PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002  /2018

de 4 de junho de 2018

“Dispõe  sobre  a  concessão  do  Título  de  Cidadã  Orlandina  à  Srª

Marilda Alves de Andrade e dá outras providências”.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ORLÂNDIA no  uso  de  suas

atribuições legais, decreta:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Orlandina à Srª Marilda

Alves de Andrade.

Art. 2º - A entrega do referido título será feita em Sessão Solene. para

esse fim convocada pela Presidente da Câmara Municipal de Orlândia.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  4º -  Este  decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2018.

               MÁRCIA LUCIA BELATO

                        VEREADORA

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                   J   U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Marilda Alves de Andrade, carinhosamente conhecida como

“Tia Marilda”, é, certamente, uma das personalidades mais admiradas em nosso município,

não apenas pelos cargos que ocupou na administração pública municipal, mas também por

sua  participação  ativa  na  sociedade  orlandina,  à  qual  já  prestou  inúmeros  serviços,

sobretudo relacionados à cultura, mais particularmente direcionados à dança.

A  presente  proposição  visa  apenas  formalizar  a  efetiva

condição de cidadã orlandina que ela, há muito, vem exercendo, bastando trazer aos nobres

pares seu extenso e vigoroso currículo a fim de justificar a honraria que proponho lhe seja

concedida:

CURRICULUM

Marilda Alves de Andrade (Tia Marilda)

A Srª Marilda Alves de Andrade, filha de  Fábio Meirelles Alves e

Jacyntha Figueiredo Alves, nasceua em Altinópolis no dia 4 de abril de 1943, tendo vivido

toda a sua infância nas fazendas da região.

Na década de 50,  mudou-se com a família  para Ribeirão  Preto,

onde os irmãos encontraram o caminho da musica, mas para a pequena Marilda a dança foi

a expressão artística que escolheu desde muito cedo, até de forma precoce.

Aos 7 anos de idade, Marilda manifestou para sua mãe a vontade

de ser uma bailarina. E ela falava com a convicção própria de uma pessoa adulta.

A  família  ligada  às  artes,  acreditou  no  seu  sonho  de  menina  e

investiu na sua formação.

Marilda por vários anos frequentou conservatórios musicais  com

grandes nomes da dança, entre eles, Dorinha Costa,  Marília Franco e Norma Mazela.

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

O  próximo  destino  seria  o  Conservatório  Carlos  Gomes,  onde

estudou com nomes de expressão, como os bailarinos Eduardo Sucena e Josi Leão.

O reconhecimento não demorou a vir e a dança de Marilda marcou

época.

Marilda Alves, Lia Helters e Ligia Ortolan, receberam o prêmio de

melhores bailarinas de Ribeirão Preto na antiga TV Tupi em São Paulo.

Acreditando que o conhecimento precisa ser repassado, na década

de  60,  já  formada  pelo  Conservatório  Carlos  Gomes,  Marilda  começa  a  dar  aulas  no

colégio  Santa  Úrsula  em  Ribeirão  Preto.  e  para  alunas  nas  cidades  de  Sertãozinho  ,

Jaboticabal e Altinópolis.

Marilda  Alves  incorporou  o  sobrenome  Andrade  em  1965,

tornando-se esposa do empresário agrícola  Ubajara de Andrade,  com quem permanece

casada  até  hoje.  Dessa  vigorosa  união  nasceram  Ubajara  Alves  de  Andrade  Junior,

Augusto Alves de Andrade e Fabiana Alves de Andrade.

Mesmo  com  a  nova  situação  civil,  quando  muitas  mulheres  da

época renunciariam ao trabalho, a carreira de Marilda se consolida.

Em 1966 começou dar aulas no Colégio da Freiras em São Joaquim

da Barra.

Em 1968 chegou a Orlândia, trazendo a dança clássica consigo e

escolhendo a cidade como núcleo de toda a região, atraindo alunas de várias cidades. Nas

aulas  apresentava  um mundo novo,  fazendo ligação entre  Orlândia  e  as  metrópoles  da

dança.

Alunos e ex professores de Marilda ocupam lugares em grandes

companhias brasileiras e alguns se destacam internacionalmente.

Marilda continua investindo muito em sua formação, aperfeiçoando

a técnica e alcançando certificados de cursos, ministrados por grandes mestres do Brasil e

do exterior.

A  critica  especializada  soube  reconhecer  seus  talentos,  pois

Marilda venceu festivais regionais e interestaduais, amplificando e criando uma identidade

para o núcleo de dança de Orlândia para além das fronteiras do Estado de São Paulo.

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Disciplina  sempre  foi  o  conteúdo  que  acompanhou  seu  enorme

talento.  Uma visão de dança como algo absolutamente transformador e que influenciou

para sempre a alma de suas alunas.

Os  espetáculos  de  dança  criados  por  Marilda  em  Orlândia

promovem a cidadania, com rendas dirigidas a entidades sociais.  Mas foi a partir de 1999

que aproximou-se de novas formas de manifestação cultural  da dança,  buscando a arte

como inclusão  social.  Criou  um núcleo  de  street  dance inovador,  revolucionário,  que

arrebatou o júri, conquistando a primeira colocação em festivais.

Alem da academia de dança, continua a disseminar sua arte entre os

alunos dos núcleos populares de Orlândia.  Num novo nicho de atuação, Marilda Alves de

Andrade  dá  aulas  para  alunas  da  terceira  idade,  estabelecendo  a  alegria  de  viver,  a

mobilidade e a emoção.

A Jornada continua,  o futuro se agrega ao presente,  e segue seu

rumo.

Filhos  e  netos  de  Marilda  já  conhecem  intuitivamente  e

geneticamente  o  caminho  iluminado  das  coxias,  dos  palcos,  seguem  seus  passos  e

emocionam a mestra. Não deixam Marilda a  sós com sua arte. Em família a dança traz o

lúdico,  a  brincadeira,  recupera  a  alegria  de  estarem  juntos,  reforça  vínculos  e  nesses

momentos aflora todo talento que corre no sangue dos Alves de Andrade.

Os  horizontes  estão  abertos  e  Orlândia  reverencia  a  mestra

pioneira. Nossa dança, nossa arte, deve-se ao seu brilho Marilda Alves de Andrade.

Atualmente,  Marilda  está  no  segundo  ano  como  Secretária  da

Cultura  de  nossa  cidade  de  Orlândia,  convidada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito

Municipal Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, que soube reconhecer nela toda a excelência e

a competência para tal cargo de extrema importância para nossa cidade. Uma bagagem

destas só vem a beneficiar Orlândia.

Por  estes  e  tantos  outros  motivos  já  conhecidos  por  todos  os

cidadãos de Orlândia, peço o apoio de meus dignos pares para que possamos outorgar o

título de Cidadã de Orlândia à Sª Marilda Alves de Andrade, acolham meu pedido para que

Marilda Alves de Andrade receba o Titulo de Cidadã Orlandina, tornando-a oficialmente

nossa  irmã e nossa conterrânea.

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Sala das Sessões, 4 de junho de 2018.

                       MARCIA LUCIA BELATO

       VEREADORA

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br